¹⁸ *Commentarius* ..., pp. XII-XIII (cfr. anche Dales 1957, pp. 30-31 e 1963, pp. 248-49).

¹⁹ Ivi, pp. XII-XVIII e XXI-XXVI (cfr. anche Dales 1963, pp. 250-51).

n u s , et quod non coepit esse, et de motu similiter sensit, et Avicenna post eum, et adduxerunt rationes, et probationes ad hoc²⁰.

Ruggero Bacone — come già sappiamo — la pensava diversamente. Egli ribadisce ovunque può che l'eternità del mondo è dottrina propria di Averroè, che l'aveva erroneamente imposta ad Aristotele²¹. Questi, per parte sua, aveva solo affermato che tempo e moto non avranno fine, come è razionalmente ammissibile, anche se falso secondo la fede²²; ma le sue argomentazioni, la cui portata era esclusivamente dialettica, erano state fraintese:

Aristoteles non ponit motum eternum a parte ante nisi per naturam temporis; loquitur enim contra philosophos qui posuerunt omnia quiescere in tempore infinito antequam fieret motus, et contra hos facit rationes suas²³.

Il problema — è il caso di sottolinearlo — appare a Bacone veramente decisivo, tanto da meritare lo spazio di un'intera *quaestio*: « utrum Aristoteles consentiat in hoc, quod motus sit aeternus ». L'imbarazzante constatazione che il Filosofo « non dissolvit » le ragioni eternaliste vi veniva neutralizzata con un indulgente apprezzamento dell'intento con cui erano state avanzate:

Quod tamen ipse nichil contra fidem posuerit, videtur per intentionem ejus. Dicit enim quod quidem non fuerit motus, cum fuerit tempus etc., et sic videtur ipsum velle solum quod motus non inceptit in tempore, et hoc est verum. Unde per istam recapitulationem patet quod ipse loquitur solum de perpetuitate quod tempori attribuitur²⁴.

²⁰ I, p. 690. Cfr. Masnovo 1934, p. 155. È probabile che Guglielmo qui polemizzi con un suo contemporaneo, piuttosto che con il Maimonide, come credeva Duhem (1913-59, V, p. 277).

²¹ Si vedano, fra le tante, le seguenti affermazioni (XIII, p. 148, ll. 36-37; p. 223, ll. 24-26; p. 376, ll. 4-6): « licet Commentator imponat ei quod velit mundum fuisse ab eterno, quia ibi errat Commentator »; « Commentator falsum dicit et non intellegit Aristotelem, quia ipse imponit Aristoteli semper quod voluit mundum esse eternum, quod falsum est »; « hoc est argumentum Commentatoris et imponit illud Aristoteli; set in hoc argumento erravit nec vidit mentem Aristotelis ».

In proposito, Bettoni 1966, pp. 553-54.

²² XIII, p. 171, ll. 28-37 e p. 390, ll. 1-4.

²³ XIII, p. 388, ll. 14-18.

²⁴ XIII, p. 387, ll. 21-27.

Ma perché non si era d'accordo nel discernere l'*intentio Aristotelis*, come mai non si sapeva risolvere una semplice questione di fatto come questa? Il *De viciis contractis in studio theologiae* indicava tre fattori: in primo luogo la « *obscuritas textus* », quindi la « *sententiarum difficultas* », infine la « *mala translacio* »²⁵. Se, in questa situazione, il suo maestro Grossatesta aveva prudentemente proposto di rifarsi a quei commentatori che avevano avuto a disposizione gli originali greci degli scritti aristotelici, frate Ruggero si risolve a cercare per suo conto un'affidabile procedura esegetica, e crede di trovarla facendo valere nei confronti di Aristotele una richiesta di razionalità e di coerenza. Si doveva anzitutto attribuire ad Aristotele quella posizione che è propria della ragione: come avrebbe potuto il più grande dei ' filosofi ' sostenere tesi ad essa contrarie? Ora, a giudizio di Bacone, quella dell'eternità del mondo *a parte ante* è tesi assolutamente assurda ed irragionevole, mentre la contraria, che afferma la finitezza del passato, è tesi nota a tutti, perfino alle « *vetule* ». Come immaginare, allora, che proprio Aristotele ne fosse all'oscuro?

*Communis enim animi concepcio est, quam quilibet probat auditam, quod omne preteritum est finitum, vetule enim non possunt hoc ignorare postquam terminos cognoverunt. Et ideo Aristoteles summus philosophorum non potuit hanc conceptionem ignorare*²⁶.

Si doveva seguire, inoltre, una domanda di coerenza: il Filosofo non può essersi contraddetto. Ora, Bacone sa che Aristotele ha negato la ' attraversabilità ' dell'infinito — definito come « *ciò di cui non si dà il maggiore* » — e la possibilità di insiemi infiniti in atto. D'altra parte ritiene evidente che in un ipotetico mondo eterno il numero delle rivoluzioni celesti sarebbe infinito, ' attraversato ' ed in continuo aumento, e che sarebbero nati infiniti uomini le cui anime — immortali — formerebbero un insieme infinito in atto: « *quomodo ergo contradiceret sibi ipsi, hoc nullo modo potest aliquis homo sane mentis dicere* »²⁷.

* * *

L'enorme impatto che l'interpretazione baconiana ebbe intorno alla

²⁵ I, p. 11.

²⁶ *Ibidem*.

²⁷ *Ibidem*. Cfr. anche XIII, p. 171, ll. 14-32 e p. 388, ll. 1-5. In proposito, *infra*, pp. 142-43.

metà del secolo si spiega non solo con l'accanimento col quale fu sostenuta, ma specialmente ricordando che Bacone fu tra i primi a commentare a Parigi — malgrado vi rimanessero in vigore le proibizioni del 1210, del 1215 e del 1231 — i *libri naturales* di Aristotele²⁸. Essa veniva poi a trovare un valido appoggio nella traduzione e nella diffusione fra i latini della *Guida dei Perpleksi* di Mosè Maimonide, che dedicava un intero capitolo a chiarire che Aristotele non solo non aveva dato, ma neppure aveva preteso di dare dimostrazioni dell'eternità del mondo²⁹. Ecco come Tommaso di York lo sintetizzava nel suo *Sapientiale*:

Oportet igitur te intelligere in principio hujus capituli quod dicit Rabi Moyses, c. 44, de rationibus Aristotelis qualiter ipse de iisdem sensit, videlicet quod ipse Aristoteles non intellexit se induxisse demonstrationes quod mundus antiquus sit, sed rationes tantum probabiles quibus acquiescit anima plus quam aliis et quae sunt minoris dubitationis sicut dixit Alexander ... Unde tota intentio Aristotelis fuit secundum ipsum ostendere quod sua opinio erat probabilior opinionibus contradicentium sibi et quod consideratio philosophica inducit ad hoc credendum et hoc verum est quod opinio sua veritati sit propinquior quantum ad rationes quae sunt acceptae de natura universitatis³⁰.

L'intrecciarsi dell'influenza di Bacone con quella del Maimonide favoriva quanti, per un motivo o per l'altro, si rifiutavano di ammettere l'eternalismo di Aristotele; ed invitava comunque alla cautela quanti propendevano invece per l'ipotesi opposta. È il caso del sopracitato Tommaso di York che, benché fornito di una discreta erudizione sull'argomento, evitava di pronunciarsi; è il caso, specialmente, del giovane Bonaventura.